³⁰ *Testamentum*, c. 35: «Curate solcite ut plures sint vestri reditus quam expense».

³¹ *Testamentum*, c. 9: «Omnibus in rebus mensuram ponere prodest. Nam sine mensura non durat regia curia»; quest'ultima massima è ripresa da *Carmina Burana*, *Carmina moralia et satirica*, 20, II: «Sicut in omne quod est mensuram ponere prodest / Sic sine mensura non stabit regia cura».

³² *Testamentum*, cc. 8-9, ove viene esecrata l'avarizia: «Pestis avaritie, que sola incarcerat omnes», che riproduce un verso di GALTERI DE CASTELLIONE, *Alexandreis*, v. 112 (che si può leggere nell'edizione di M. L. COLKER, Padova, Antenore, 1978, «Thesaurus mundi», 17).

³³ *Testamentum*, c. 10: «Unum consilium trado vobis, ut subtiliter vestris proventibus consideratis, omni temperamento adibito, expendatis bona vestra quae cum difficultate queruntur; pro vanitatibus non donetis, maxime istrioniis, seu aliis a quibus nec mercedem nec utilitatem quis consequitur vel honorem. Quod donatur plerumque proditur nisi cum discretionem debita conferatur. Nemo igitur bona sua donare debet nisi cum evidens utilitas seu necessitas hoc exposuit. Cum donandi vel expendendi necessitas aut evidens utilitas exposuit, leta facie donetis nec in terminos prorogetis. Nam qui largitur illariter donum creditur duplicasse. Et cum debetis expendere sine murmure expendatis».

³⁴ *Testamentum*, c. 13-14: «Sitis circa lucrum solliciti et acenti, honeste lucremini; cum potestis turpe lucrum et dispendium fugate. [...] Sollicitudo in lucrando et cunctis bonis artibus operandis plurimum comere datur. [...] Sollicitudo preparat divitias et honorem. [...] Pigrities vero preparat inopiam, obprobrium et dolorem».

³⁵ *Testamentum*, c. 14: *De non dando pecunia ad usuras*. Cfr. ISIDORI HISPALENSIS EPISCOPI, *Etymologiarum*, V. 25, 15: «Usura est incrementum fenoris, ab usu aeris crediti nuncupata». Sul tema e sulle sue vaste declinazioni nell'etica economica, cfr. G.

rigettata è di ascendenza agostiniana.³⁶ Il mondo delle attività fenerative, con i suoi rischi, non sembra certo essere familiare a Pietro: meglio dunque rifugiarsi nella ricchezza derivante dai beni fondiari, così diffusi all'interno della società urbana, e consigliare ai figli di far coltivare con profonda sollecitudine i campi di proprietà della famiglia.³⁷ Non manca, infine, in un quadro tutto sommato rassicurante della vita economica domestica, una venatura di preoccupazione per i dissesti, sempre possibili, che potranno essere evitati usando accortezza e lungimiranza.³⁸